
  
SALINAN

 
NOMOR 6/2014     

PERATURAN DAERAH KOTA MALANG 

NOMOR   11  TAHUN 2013 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KOTA MALANG  

NOMOR  11  TAHUN 2010 TENTANG  

PENYELENGGARAAN KEPARIWISATAAN  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALIKOTA MALANG,  

Menimbang : a. ba h wa pen gem ba n ga n kepa r iwis a ta a n , rek rea s i, 

tem pa t h ibu ra n u m u m m a u pu n tem pa t h ibu ra n 

ter ten tu m eru pa ka n kegia ta n ya n g s t ra tegis d it in ja u 

da r i s egi pen gem ba n ga n ekon om i da n s os ia l bu da ya , 

ka ren a a ka n berp era n da n m en doron g pen cip ta a n 

lapangan kerja dan pengembangan investasi; 

b. ba h wa pen gem ba n ga n u s a h a -u s a h a ekon om i per lu 

d idu ku n g oleh lin gku n ga n ya n g k on du s if, m a ka 

kebera da a n tem pa t rek rea s i, tem pa t h ibu ra n u m u m 

m a u pu n tem pa t h ibu ra n ter ten tu , h a ru s la h 

m em ber ika n m a n fa a t ba gi m a s ya ra ka t da n t ida k 

m en gga n ggu keter t iba n u m u m , s es u a i den ga n n ila i-

nilai agama, sosial, dan budaya;  

c. bahwa Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or  11  

Tahun 2010 tentang Penyelenggaraan 

Kepariwisataan belum mengakomodasi 

permasalahan yang berkembang di masyarakat 

terkait dengan penyelenggaraan hiburan tertentu; 

d. ba h wa berda s a rka n per t im ba n ga n s eba ga im a n a 

d im a ks u d pa da h u ru f a , h u ru f b , da n h u ru f c, per lu 



membentuk Pera tu ra n Da era h ten ta n g Peru ba h a n 

atas Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or  11  

Tahun 2010 ten ta n g Pen yelen gga ra a n 

Kepariwisataan; 

Mengingat : 1. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Tengah, 

Jawa-Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Un da n g-Undang 

Nom or 13 Ta h u n 1 954 (Lem ba ra n Nega ra Republik 

In don es ia Ta h u n 1954 Nom or 40 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 551); 

2. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or  4437), 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedua ka lin ya den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2008 (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 08 , Nom er 59 

Tambahan Negara Republik Indonesia Nomor 4844); 

3. Undang-Un da n g Nom or 10 Ta h u n 2009 ten ta n g 

Kepariwisata a n (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2009 Nom or 11 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4966); 

4. Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2011 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-undangan 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2011 

Nom or 82 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5234); 

5. Pera tu ra n Pem er in ta h 15 Ta h u n 1 987 ten ta n g 

Peru ba h a n Ba ta s Wila ya h Kota m a dya Da era h 

 

Tin gka t II Ma la n g d a n Ka bu p a ten Da era h Tin gka t II 

Ma la n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia                   

Ta h u n 19 87 Nom or 29 , Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 3354); 

6. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 2005 

ten ta n g Pedom a n Pem bin a a n da n Pen ga wa s a n 



Pen yelen gga ra a n Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2005 Nom or 165 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4593); 

7. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 

ten ta n g Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n An ta ra 

Pem er in ta h , Pem er in ta h a n Da era h Provin s i da n 

Pem er in ta h a n Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 07 Nom or 82 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4737); 

8. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 50 Ta h u n 2011 

Ten ta n g Ren ca n a In du k Pem ba n gu n a n 

Kepa r iwis a ta a n Na s ion a l Ta h u n 2 010 - 2025 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2011 

Nomor 125 ); 

9. Pera tu ra n Men ter i Kebu da ya a n da n Pa r iwis a ta 

Nomor PM.85/HK.501/MKP/2010 tentang Tata Cara 

Pendaftaran Usaha Jasa Perjalanan Wisata;  

10. Pera tu ra n Men ter i Kebu da ya a n da n Pa r iwis a ta 

Nomor PM.86/HK.501/MKP/2010 tentang Tata Cara 

Pendaftaran Usaha Penyedia Akomodasi;  

11. Pera tu ra n Men ter i Kebu da ya a n da n Pa r iwis a ta 

Nomor PM.87/HK.501/MKP/2010 tentang Tata Cara 

Pendaftaran Usaha Jasa Makanan dan Minuman;  

12. Pera tu ra n Men ter i Kebu da ya a n da n Pa r iwis a ta 

Nomor PM.88/HK.501/MKP/2010 tentang Tata Cara 

Pendaftaran Usaha Jasa Kawasan Pariwisata;  

13. Pera tu ra n Men ter i Kebu da ya a n da n Pa r iwis a ta 

Nomor PM.89/HK.501/MKP/2010 tentang Tata Cara 

Pendaftaran Usaha Jasa Transportasi Pariwisata; 

14. Pera tu ra n Men ter i Kebu da ya a n da n Pa r iwis a ta 

Nomor PM.90/HK.501/MKP/2010 tentang Tata Cara 

Pendaftaran Usaha Daya Tarik Wisata;  

15. Pera tu ra n Men ter i Kebu da ya a n da n Pa r iwis a ta 

Nomor PM.91/HK.501/MKP/2010 tentang Tata Cara 

Pen da fta ra n Us a h a Pen yelen gga ra kegia ta n Hibu ra n 



dan Rekreasi;  

16. Pera tu ra n Men ter i Kebu da ya a n da n Pa r iwis a ta 

Nomor PM.92/HK.501/MKP/2010 tentang Tata Cara 

Pendaftaran Usaha Jasa Pramuwisata;  

17. Pera tu ra n Men ter i Kebu da ya a n da n Pa r iwis a ta 

Nomor PM.93/HK.501/MKP/2010 tentang Tata Cara 

Pen da fta ra n Us a h a J a s a Pen yelen gga ra Per tem u a n , 

Perjalanan, Insentif, Konferensi, dan Pameran;  

18. Pera tu ra n Men ter i Kebu da ya a n da n Pa r iwis a ta 

Nomor PM.94/HK.501/MKP/2010 tentang Tata Cara 

Pendaftaran Usaha Jasa Konsultan Pariwisata;  

19. Pera tu ra n Men ter i Kebu da ya a n da n Pa r iwis a ta 

Nomor PM.95/HK.501/MKP/2010 tentang Tata Cara 

Pendaftaran Usaha Jasa Informasi Pariwisata;  

20. Pera tu ra n Men ter i Kebu da ya a n da n Pa r iwis a ta 

Nomor PM.96/HK.501/MKP/2010 tentang Tata Cara 

Pendaftaran Usaha Wisata Tirta;  

21. Pera tu ra n Men ter i Kebu da ya a n da n Pa r iwis a ta 

Nomor PM.97/HK.501/MKP/2010 tentang Tata Cara 

Pendaftaran Usaha Spa;  

22. Peratura n Da era h Kota Ma la n g n om or 16 ta h u n 

2007 ten ta n g ijin ga n ggu a n (Lem ba ra n Da era h Kota 

Ma la n g Ta h u n 2007 Nom or 2 Ser i E , Ta m ba h a n 

Lembaran Daerah Kota Malang Nomor 53); 

23. Peraturan Daerah Kota Malang Nomor 4 Tahun 2008 

ten ta n g Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g Men ja d i 

Kewen a n ga n Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n 

Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2008 Nom or 1 Ser i E , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g                   

Nomor 57); 

24. Peraturan Daerah Kota Malang Nomor 5 Tahun 2010 

Ten ta n g Ren ca n a Pem ba n gu n a n J a n gka Pa n ja n g 

(RPJ P) Da era h Ta h u n 2005 2025 (Lem ba ra n Da era h 

Kota Malang Tahun 2008 Nomor 5 Seri E, Tambahan 

Lembaran Daerah Kota Malang Nomor 65); 

25. Peraturan Daerah Kota Malang Nomor 4 Tahun 2011 

ten ta n g Ren ca n a Ta ta Ru a n g Wila ya h Kota Ma la n g 



Ta h u n 20 10 - 2030 (Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g 

Ta h u n 20 11 Nom or 1 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Daerah Kota Malang  Nomor 4); 

26. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or  11  Ta h u n 

2010 ten ta n g Pen yelen gga ra a n Kepa r iwisataan 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2010 Nom or 

7 Seri E);  

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH  KOTA MALANG 

dan 

WALIKOTA MALANG  

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN DAERAH KOTA MALANG NOMOR  11  

TAHUN 2010 TENTANG PENYELENGGARAAN 

KEPARIWISATAAN.  

Pasal I 

Bebera pa keten tu a n da la m Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or  11  

Ta h u n 20 10 ten ta n g Pen yelen gga ra a n Kepa r iwis a ta a n (Lem ba ra n Da era h 

Kota Malang Tahun 2010 Nomor 7 Seri E) diubah sebagai berikut : 

1. Dia n ta ra a n gka 11 da n a n gka 12 Pa s a l 1 disisip ka n a n gka 11a , d ia n ta ra 

a n gka 27 da n a n gka 28 d is is ipka n a n gka 27a da n 27b sehingga Pa s a l 1 

berbunyi sebagai berikut :  

Pasal 1 

1.  Daerah adalah Kota Malang.  

2.  Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang.  

3.  Kepala Daerah adalah Walikota Malang.  

4.  Peja ba t a da la h Pega wa i ya n g d iber i tu ga s ter ten tu d i b ida n g 

pen yelen gga ra a n u s a h a pa r iwis a ta s es u a i den ga n Pera tu ra n 

Perundang-undangan.  

5.  Ba da n a da la h s eku m pu la n ora n g da n / a ta u m oda l ya n g m eru pa ka n 

kes a tu a n ba ik ya n g m ela ku ka n u s a h a m a u pu n ya n g t ida k 

m ela ku ka n u s a h a ya n g m elipu t i pers eroa n terba ta s , pers eroa n 



com a n d iter , pers eroa n la in n ya , Ba da n Us a h a Milik Nega ra a ta u 

Da era h den ga n n a m a da n da la m ben tu k a pa pu n , firm a , kon gs i, 

kopera s i, da n a pen s iu n , pers eku tu a n , perku m pu la n , ya ya s a n , 

orga n is a s i m a s s a , orga n is a s i s ocia l polit ik a ta u orga n is a s i ya n g 

sejenis, lembaga, bentuk usaha tetap, dan bentuk badan lainnya.  

6.  Wis a ta a da la h kegia ta n per ja la n a n ya n g d ila ku ka n oleh s es eora n g 

atau s ekelom pok ora n g den ga n m en gu n ju n gi tem pa t ter ten tu u n tu k 

tu ju a n rek rea s i, pen gem ba n ga n p r iba d i, a ta u m em pela ja r i keu n ika n 

daya tarik wisata yang dikunjungi dalam jangka waktu sementara.  

7.  Wisatawan adalah orang yang melakukan wisata.  

8.  Pa r iwis a ta a da la h berba ga i m a ca m kegia ta n wis a ta ya n g d idu ku n g 

berba ga i fa s ilita s s er ta la ya n a n ya n g d is ed ia ka n oleh m a s ya ra ka t , 

pengusaha, Pemerintah dan Pemerintah Daerah.  

9.  Kepa r iwis a ta a n a da la h kes elu ru h a n kegia ta n ya n g terka it den ga n 

pa r iwis a ta da n bers ifa t m u lt id im en s i s er ta m u lt id is ip lin ya n g m u n cu l 

s eba ga i wu ju d kebu tu h a n s et ia p ora n g da n n ega ra s er ta in tera ks i 

a n ta ra wis a ta wa n da n m a s ya ra ka t s etem pa t , s es a m a wis a ta wa n , 

Pemerintah, Pemerintah Daerah dan pengusaha.  

10.  Da ya Ta r ik Wis a ta a da la h s ega la s es u a tu ya n g m em ilik i keu n ika n , 

kein da h a n da n n ila i ya n g beru pa kea n eka ra ga m a n keka ya a n a la m , 

budaya dan hasil buatan manusia yang menjadi sasaran atau tujuan 

kunjungan wisatawan.  

11. Da era h Tu ju a n Pa r iwis a ta ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t Des t in a s i 

Pa r iwis a ta a da la h k a wa s a n geogra fis ya n g bera da da la m s a tu a ta u 

leb ih wila ya h a dm in is t ra t if ya n g d ida la m n ya terda pa t da ya ta r ik 

wis a ta , fa s ilita s u m u m , fa s ilita s pa r iwis a ta , a ks es ib ilita s s er ta 

m a s ya ra ka t ya n g s a lin g terka it da n m elen gka p i terwu ju dn ya 

kepariwisataan.  

11a.Us a h a Hibu ra n Ter ten tu a da la h s et ia p u s a h a kom ers ia l ya n g ru a n g 

lingkup kegiatannya d im a ks u dka n u n tu k m em ber ika n h ibu ra n ya n g 

diperuntukkan bagi orang dewasa yang mempunyai batasan umur. 

12.  Us a h a Pa r iwis a ta a da la h u s a h a ya n g m en yed ia ka n ba ra n g da n / a ta u 

ja s a ba gi pem en u h a n kebu tu h a n wis a ta wa n da n pen yelen gga ra a n 

pariwisata.  

13.  Pen gu s a h a Pa r iwis a ta a da la h ora n g a ta u s ekelom pok ora n g yang 

melakukan kegiatan Usaha Jasa Tranportasi.  



14.  In du s tr i Pa r iwis a ta a da la h ku m pu la n u s a h a pa r iwis a ta ya n g s a lin g 

terka it da la m ra n gka m en ga h a s ilka n ba ra n g da n / a ta u ja s a ba gi 

pem en u h a n kebu tu h a n wis a ta wa n da la m pen yelen gga ra a n 

pariwisata.  

15.  Ka wa s a n Stra tegis Pa r iwis a ta a da la h k a wa s a n ya n g m em ilik i fu n gs i 

u ta m a pa r iwis a ta a ta u m em ilik i poten s i u n tu k pen gem ba n ga n 

pariwis a ta ya n g m em pu n ya i pen ga ru h pen t in g da la m s a tu a ta u leb ih 

a s pek , s eper t i per tu m bu h a n ekon om i, s os ia l da n bu da ya , 

pem berda ya a n s u m ber da ya a la m , da ya du ku n g lin gku n ga n h idu p 

serta  pertahanan dan keamanan. 

16.  Kom peten s i a da la h s epera n gka t pen geta h u a n , ketera m pila m da n 

per ila ku ya n g h a ru s d im ilik i, d ih a ya t i da n d iku a s a i oleh peker ja 

pariwisata untuk mengembangkan profesionalitas kerja.  

17. Ta m a n Rekrea s i a da la h s u a tu u s a h a ya n g m en yed ia ka n tem pa t da n 

fasilitas untuk untuk berekreasi dengan bermacam-macam atraksi.  

18.  Gelanggang Ola h Ra ga a da la h s u a tu u s a h a ya n g m en yed ia ka n 

tem pa t da n fa s ilta s u n tu k berola h ra ga da la m ra n gka rek rea s i da n 

hiburan.  

19.  Pemandian Alam adalah sub jenis usaha taman rekreasi. 

20.  Lapangan Golf adalah sub jenis usaha gelanggang olah raga.  

21.  Kola m Pem a n cin ga n a da la h s u a tu u s a h a ya n g m en yed ia ka n tem pa t 

da n fa s ilita s u n tu k m em a n cin g ika n s eba ga i u s a h a pokok da n da pa t 

dilengkapi dengan penyediaan jasa pelayanan makan dan minum.  

22.  Gela n gga n g Perm a in a n da n Keta n gka s a n a da la h s u a tu u s a h a ya n g 

m en yed ia ka n tem pa t da n fa s ilita s da n perm a in a n keta n gka s a n 

da n / a ta u m es in perm a in a n s eba ga i u s a h a pokok da n da pa t 

dilengkapi dengan penyediaan jasa pelayanan makan dan minum.  

23.  Gelanggang Bowling adalah sub jenis usaha gelanggang olah raga.  

24.  Klab Malam adalah sub jenis usaha hiburan malam.  

25.  Diskotik adalah sub jenis usaha hiburan malam. 

26.  Kafe adalah usaha penyediaan makanan ringan dan minuman ringan 

d ilen gka p i den ga n pera la ta n da n per len ka pa n u n tu k p ros es 

pem bu a ta n , pen yim pa n a n da n / a ta u pen ya jia n n ya , d i da la m 1 (s a tu ) 

tempat tetap yang tidak berpindah-pindah. 

27.  Pa n t i Pija t a da la h u s a h a ya n g m en yed ia ka n tem pa t da n fa s ilita s 

pemijatan dengan pemijat yang terlatih. 



27a. Hotel a da la h pen yed ia a n a kom oda s i s eca ra h a r ia n beru pa ka m a r-

ka m a r d i da la m 1 (s a tu ) ba n gu n a n , ya n g da pa t d ilen gka p i den ga n 

ja s a pela ya n a n m a ka n da n m in u m , kegia ta n h ibu ra n da n / a ta u 

fasilitas lainnya. 

27b . Ka ra oke  adalah  jen is h ibu ra n dengan m en ya n yika n la gu -lagu 

populer diiringan musik yang telah direkam terlebih dahulu. 

28.  Us a h a Spa ya n g s eln ju tn ya d is ebu t den ga n u s a h a pa r iwis a ta a da la h 

u s a h a pera wa ta n ya n g m em ber ika n la ya n a n den ga n m etod e 

kombinasi tera p i a ir , tera p i a rom a , p ija t . rem pa h -rem pa h , la ya n a n 

m a ka n a n / m in u m a n s eh a t da n ola h a k t ivita s fis ik den ga n tu ju a n 

m en yeim ba n gka n jiwa da n ra ga den ga n teta p m em perh a t ika n t ra d is i 

dan budaya bangsa indonesia.  

29.  Bioskop adalah sub jenis usaha gelanggang seni. 

30.  Pusat Pasar Seni adalah sub jenis usaha taman rekreasi. 

31.  Dunia Fantasi adalah sub jenis usaha taman rekreasi. 

32. Tea ter a ta u Pa n ggu n g Terbu ka a da la h s u b jen is u s a h a gelanggang 

seni. 

33.  Teater Tertutup adalah sub jenis usaha gelanggang seni. 

34.  Us a h a Da ya Ta r ik Wis a ta ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t den ga n u s a h a 

pariwisata a da la h u s a h a pen gelola a n da ya ta r ik wis a ta a la m , da ya 

ta r ik wis a ta bu da ya , da n / a ta u da ya ta r ik wis a ta bu a ta n / b in a a n 

manusia.  

35.  Pen ta s Per tu n ju kka n Sa twa a da la h s u b jen is u s a h a da ya ta r ik 

wisata.  

36.  Us a h a Wis a ta Tir ta da n Rekrea s i Air ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t u s a h a 

pariwisata adalah u s a h a pen yelen gga a ra a n wis a ta da n ola h ra ga a ir , 

term a s u k pen yed ia a n s a ra n a da n p ra s a ra n a s er ta ja s a la in n ya ya n g 

d ikelola s eca ra kom ers ia l d i pera ira n la u t , pa n ta i, s u n ga i, da n a u da n 

waduk.  

37.  Us a h a Sa ra n a da n Fa s ilita s Ola h Ra ga a da la h s u b jen is u s a h a 

gelanggang olah raga. 

38.  Us a h a J a s a Pen yelen gga ra a n Per tem u a n , per ja la n a n in s en t if, 

kon feren s i da n pa m era n ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t u s a h a pa r iwis a ta 

a da la h pem ber ia n ja s a ba gi s u a tu per tem u a n s ekelom pok orang, 

pen yelen gga ra a n per ja la n a n ba gi ka rya wa n da n m itra u s a h a s eba ga i 

im ba la n a ta s p res ta s in ya , s er ta pen yelen gga ra a n pa m era n da la m 



ra n gka pen yeba r lu a s a n in form a s i da n p rom os i s u a tu ba ra n g dan 

jasa yang berskala nasional, regional dan internasional.  

39. Baber Shop a da la h s et ia p u s a h a kom ers il ya n g ru a n g lin gku p 

kegia ta n n ya m en yed ia ka n ja s a pela ya n a n m em oton g da n / a ta u 

menata dan merias rambut.  

40.  Sa lon Keca n t ika n a da la h s et ia p u s a h a kom ers ia l ya n g ru a n g lin gku p 

kegia ta n n ya m en yed ia ka n tem pa t da n fa s ilita s u n tu k m em oton g, 

m en a ta ra m bu t , m er ia s m u ka s er ta m era wa t ku lit den ga n ba h a n 

kosmetika. 

41.  Kolam Renang adalah sub jenis usaha gelanggang olah raga. 

42.  Lapangan Tenis adalah sub jenis usaha Gelanggang Olah Raga.  

43.  La pa n ga n Bu lu Ta n gk is a da la h s u b jen is u s a h a la in n ya Gela n gga n g 

Olah Raga.  

44.  Gedu n g Squ a s h a da la h s u b jen is u s a h a la in n ya Gela n gga n g Ola h 

Raga.  

45.  Ru m a h Billia rd a da la h s u b jen is u s a h a la in n ya Gela n gga n g Ola h 

Raga.  

46. Gedu n g Ten is Meja a da la h s u b jen is u s a h a la in n ya Gela n gga n g Ola h 

Raga.  

47.  Pu s a t Kes eh a ta n a ta u Hea lth Cen tre adalah s u b jen is u s a h a la in n ya 

Gelanggang Olah Raga.  

48.  Gela n gga n g Ola h Ra ga Ter tu tu p a da la h s u b jen is u s a h a la in n ya 

Gelanggang Olah Raga.  

49.  Gela n gga n g Ola h Ra ga Terbu ka a da la h s u b jen is u s a h a la in n ya 

Gelanggang Olah Raga.  

50.  Biro Per ja la n a n Wis a ta a da la h u s a h a pen yed ia a n ja s a peren ca n a a n 

per ja la n a n da n / a ta u ja s a pela ya n a n da n pen yelen gga ra a n 

pariwisata, termasuk penyelenggaraan perjalanan wisata.  

51.  Agen Per ja la n a n Wis a ta a da la h u s a h a ja s a pem es a n a n s a ra n a , 

s eper t i pem es a n a n t iket da n pem es a n a n a kom oda s i s er ta 

pengurusan dokumen perjalanan.   

52.  Us a h a J a s a Pra m u wis a ta ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t u s a h a pa r iwis a ta 

adalah u s a h a pen yed ia a n da n / a ta u pen gord in a s ia n ten a ga pem a n du 

wis a ta u n tu k m em en u h i kebu tu h a n wis a ta wa n da n / a ta u kebu tu h a n 

biro perjalanan wisata.  

53.  Us a h a J a s a Kon ven s i Per ja la n a n In s en t if da n Pa m era n a da la h u s a h a 

den ga n kegia ta n pokok m em ber ika n ja s a pela ya n a n ba gi s u a tu 



per tem u a n s ekelom pok ora n g (n ega ra wa n , u s a h a wa n , cen d ik ia wa n 

da n s eba ga in ya ) u n tu k m em ba h a s m a s a la h -m a s a la h ya n g berka ita n 

dengan kepentingan bersama. 

54.  J a s a Im pres a r ia t a da la h kegia ta n pen gu ru s a n pen yelen gga ra a n 

h ibu ra n ba ik ya n g m en da ta n gka n , m en gir im ka n m a u pu n 

mengembalikan serta menentukan tempat, waktu dan jenis hiburan.  

55.  Usaha J a s a Kon s u lta s i Pa r iwis a ta ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t u s a h a 

pariwisata adalah u s a h a pen yed ia a n s a ra n da n rekom en da s i 

m en gen a i s tu d i kela ya ka n , peren ca n a a n , pen gelola a n u s a h a , 

penelitian dan pemasaran di bidang kepariwisataan.  

56.  Us a h a J a s a In form a s i Pa r iwis a ta ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t u s a h a 

pariwisata adalah u s a h a pen yed ia da ta , ber ita , feature, foto, video 

da n h a s il pen elit ia n m en gen a i kepa r iwis a ta a n ya n g d is eba rka n 

dalam bentuk bahan cetak dan/atau elektronik.  

57.  Pen gu s a h a a n Obyek da n Da ya Ta r ik Wis a ta Ala m a da la h s u b jen is 

usaha daya tarik wisata.  

58.  Pen gu s a h a a n Obyek da n Da ya Ta r ik Wis a ta Bu da ya a da la h s u b jen is 

usaha daya tarik wisata.  

59.  Pen gu s a h a a n Obyek da n Da ya Ta r ik Wis a ta Min a t Kh u s u s adalah 

sub jenis usaha daya tarik wisata.  

60.  Us a h a Pen yed ia a n Akom oda s i ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t u s a h a 

pariwisata adalah u s a h a pen yed ia a n pela ya n a n pen gin a pa n u n tu k 

wis a ta wa n ya n g da pa t d ilen gka p i den ga n p ela ya n a n pa r iwis a ta 

lainnya.  

61.  Usaha Jasa Makanan da n Min u m an ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t u s a h a 

pariwisata adalah u s a h a pen yed ia a n m a ka n a n da n m in u m a n ya n g 

d ilen gka p i den ga n pera la ta n da n per len gka pa n u n tu k p ros es 

pembuatan, penyimpanan dan/atau penyajiaannya.  

62.  Usaha J a s a Tra n p or ta s i Wisata ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t den ga n 

u s a h a pen yed ia a n a n gku ta n u n tu k kebu tu h a n da n kegia ta n 

pariwisata, bukan angkutan transportasi regular/umum. 

63.  Us a h a Pen yed ia a n Sa ra n a Wis a ta Tir ta a da la h s u b jen is u s a h a 

lainnya usaha wisata tirta.  

64.  Us a h a Ka wa s a n Pa r iwis a ta a da la h u s a h a ya n g kegia ta n n ya 

m em ba n gu n a ta u m en gelola ka wa s a n den ga n lu a s ter ten tu u n tu k 

memenuhi kebutuhan   pariwisata.  



65.  Pem er iks a a n a da la h s era n gka ia n kegia ta n u n tu k m en ca r i, 

m en gu m pu lka n , m en gelola da ta da n / a ta u ketera n ga n la in n ya u n tu k 

menguji kepatuhan pemenuhan kewajiban dibidang pariwisata.  

66.  Pen yid ik Pega wa i Neger i Sip il ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t PPNS a da la h 

Peja ba t Pega wa i Neger i Sip il ter ten tu d i lin gku n ga n Pem er in ta h 

Da era h ya n g d iber i wewen a n g kh u s u s oleh Un da n g-Un da n g u n tu k 

m ela ku ka n pen yid ika n terh a da p pela n gga ra n pera tu ra n peru n da n g-

undangan daerah.  

2. Ketentuan Pa s a l 6 h u ru f f diubah da n h u ru f g s etela h a n gka 9 d ita m ba h 

angka 10 dan angka 11 sehingga berbunyi sebagai berikut :  

Pasal 6 

(1) Usaha Pariwisata meliputi, antara lain : 

a. Daya Tarik Wisata, terdiri dari : 

1. Taman Rekreasi; 

2. Taman Satwa. 

b. Kawasan Pariwisata; 

c. Jasa Transportasi Wisata; 

d. Jasa Perjalanan Wisata, terdiri dari : 

1. Jasa Biro Perjalanan Wisata; 

2. Jasa Agen Perjalanan Wisata. 

e. Jasa Makanan dan Minuman; 

f. Penyediaan Akomodasi hotel, motel, losmen dan sejenisnya; 

g. Penyelenggaraan Kegiatan Hiburan dan Rekreasi, terdiri dari : 

1. Padang Golf; 

2. Kolam Pemancingan; 

3. Gelanggang Permainan Ketangkasan; 

4. Gelanggang Bowling; 

5. Klab Malam; 

6. Diskotik; 

7. Pub, café dan sejenisnya; 

8. Bioskop; 

9. Dunia Fantasi. 

10. Sarana dan Prasarana olahraga; 

11. Pusat Kesehatan. 



h. Penyelenggaraan Pertemuan, Perjalanan Insentif, Koferensi dan 

Pameran, terdiri dari : 

1. Pusat Pasar Seni; 

2. Teater dan Panggung Terbuka; 

3. Teater Tertutup; 

4. Pentas Pertunjukan Satwa; 

5. Balai Pertemuan Umum; 

i. Jasa Informasi Pariwisata; 

j. Jasa Konsultan Pariwisata; 

k. Jasa Pramuwisata; 

l. Wisata Tirta, terdiri dari : 

1. Gelanggang Renang; 

2. Pemandian Alam. 

m. Spa, terdiri dari : 

1. panti pijat; 

2. panti mandi uap; 

3. Baber Shop; 

4. Salon Kecantikan; 

(2) Jenis-jen is u s a h a pa r iwis a ta ya n g belu m d iten tu ka n s eba ga i ka ta gor i 

usaha pa r iwis a ta s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), d ia tu r leb ih 

lanjut dengan Peraturan Walikota.  

3. Ketentuan Pasal 7 d ia n ta ra a ya t (1 ) da n a ya t (2 ) d isisipkan satu ayat baru 

yakni ayat (1a), sehingga Pasal 7 berbunyi sebagai berikut:  

Pasal  7 

(1)  Un tu k da pa t m en yelen gga ra ka n u s a h a pa r iwis a ta s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m Pa s a l 6 , pen gu s a h a pa r iwis a ta wa jib m en da fta rka n 

u s a h a n ya ter leb ih da h u lu kepa da Kepa la Da era h a ta u Peja ba t ya n g 

ditunjuk.  

(1a) Kh u s u s u n tu k usaha Pu b , Ba r , Klu b Ma la m , Dis kot ik , Ka ra oke, 

Billyard, Perm a in a n Keta n gka s a n , Bios kop , Spa, Fitn es Cen ter dan 

sejenisnya pen da fta ra n u s a h a n ya d ila ku ka n d en ga n pen a m ba h a n 

syarat  sebagai berikut: 

a. Pengusaha/pemilik hiburan tertentu harus memiliki izin prinsip; 

b. melengkapi syarat-syarat pendaftaran usaha yang terdiri atas:  

1. Foto Copy proposal rencana usaha; 



2. Foto copy bu k t i s os ia lis a s i ren ca n a u s a h a / pem ba n gu n a n 

kepa da wa rga s ek ita r da la m ra d iu s 50 m da r i tem pa t u s a h a 

yang akan didirikan; 

3. Foto copy s u ra t la ia k s eh a t ba gi u s a h a ya n g m en yed ia ka n 

makanan dan minuman; 

(2)  Keten tu a n leb ih la n ju t m en gen a i ta ta ca ra pen da fta ra n s eba ga im a n a 

dimaksud pada ayat (1), akan diatur dengan Peraturan Walikota.  

4. Dia n ta ra Pa s a l 7 da n Pa s a l 8 d is is ipka n s a tu Pasal baru yakni Pa s a l 7A, 

yang berbunyi sebagai berikut :  

Pasal 7A 

(1) Setiap perluasan tem pa t u s a h a wa jib m en da pa tka n p ers etu ju a n 

prinsip perluasan.  

(2) Ta n da Da fta r Us a h a Pa r iwis a ta wajib dilakukan pemutakhiran setiap 

3 (tiga) tahun sekali dan dievaluasi pada setiap tahunnya.    

5. Pasal 21 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut :   

Pasal 21 

(1) Setiap Pen yelen gga ra a n a ta u tem pa t usaha Pariwisata d ila ra n g u n tu k 

d igu n a ka n da n a ta u d im a n fa a tka n u n tu k kegia ta n perjudian da n a ta u 

narkoba serta prostitusi dan tindakan kemaksiatan lainnya. 

(2) Set ia p ora n g ya n g belu m m em ilik i KTP a ta u beru s ia dibawah 17 (tu ju h 

belas) tahun d ila ra n g m em a s u k i Pu b , Ba r , Klu b Ma la m , Dis kot ik , dan 

atau sejenisnya  

(3) Pen gu s a h a wa jib m ela ra n g s et ia p ora n g ya n g belu m m em ilik i KTP atau 

beru s ia d iba wa h 17 (tu ju h bela s ) m a s u k ke tem pa t Pu b , Ba r , Clu b 

Malam dan Diskotik yang diusahakannya.  

6. Dia n ta ra BAB IX da n BAB X d is is ipka n s a tu b a b ba ru ya kn i BAB IXA, 

yang berbunyi sebagai berikut :       



BAB IXA 

PEMBEKUAN SEMENTARA DAN PENCABUTAN  

Bagian Kesatu 

Pembekuan Sementara  

Pasal 29A 

(1) Kepa la Da era h m em beku ka n s em en ta ra Ta n da Da fta r Usaha 

Pariwisata apabila pengusaha: 

a. terken a s a n ks i pem ba ta s a n kegia ta n u s a h a d a n / a ta u pem beku a n 

sementara kegia ta n u s a h a s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n 

perundang-undangan; atau 

b. tidak m en yelen gga ra ka n kegia ta n u s a h a s eca ra teru s -menerus 

untuk jangka waktu 6 (enam) bulan atau lebih. 

(2) Ta n da Da fta r Us a h a Pa r iwis a ta t ida k ber la ku u n tu k s em en ta ra 

apabila pendaftaran usaha pariwisata dibekukan sementara.  

Pasal 29B 

(1) Pen gu s a h a da pa t m en ga ju ka n perm oh on a n pen ga k t ifa n kem ba li 

Tanda Daftar Usaha Pariwisata apabila telah : 

a. terbeba s da r i pem ba ta s a n kegia ta n u s a h a da n / a ta u pem beku a n 

sementara kegia ta n u s a h a s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n 

perundang-undangan seba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 29 A 

ayat (1) huruf a; atau 

b. m em ilik i kem a m pu a n u n tu k m en yelen gga ra ka n kem ba li kegia ta n 

usaha pa r iwis a ta s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 29A a ya t (1 ) 

huruf b. 

(2) Pen ga ju a n perm oh on a n pen ga k t ifa n kem ba li pen da fta ra n u s a h a 

pariwisata sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dengan disertai : 

a. doku m en ya n g m em bu k t ika n ba h wa pen gu s a h a tela h terbeba s 

da r i s a n ks i pem ba ta s a n kegia ta n u s a h a da n / a ta u pem beku a n 

s em en ta ra kegia ta n u s a h a seba ga im a n a d im a ks u d da la m    Pasal 

29A ayat (1) huruf a; atau 

b. s u ra t pern ya ta a n ter tu lis da r i pen gu s a h a ya n g m en ya ta ka n 

kes a n ggu pa n n ya u n tu k m en yelen gga ra ka n kem ba li kegia ta n 

u s a h a pa r iwis a ta seba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 29A a ya t (1 ) 

huruf b. 



(3) Pen gu s a h a wa jib m en ja m in ba h wa doku m en ya n g d is era h ka n 

sebagaimana d im a ks u d pa da a ya t (2 ) a da la h ben a r da n s es u a i den ga n 

fakta. 

(4) Kepa la Da era h m ela ks a n a ka n pem er iks a a n kelen gka pa n , kebenaran 

da n kea bs a h a n perm oh on a n pen ga k t ifa n kem ba li Ta n da Da fta r Usaha 

Pariwisata dan bukti yang menunjang. 

(5) Apa b ila berda s a rka n pem er iks a a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa d a      

aya t (4 ) d item u ka n ba h wa b erka s perm oh on a n pen ga k t ifa n kem ba li 

Ta n da Da fta r Us a h a Pa r iwis a ta belu m m em en u h i kelen gka pa n , 

keben a ra n da n kea bs a h a n Kepa la Da era h m em ber ita h u ka n s eca ra 

tertulis kekurangan yang ditemukan kepada pengusaha. 

(6) Pem er iks a a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (4 ) da n 

pemberitahuan keku ra n ga n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (5 ) 

diselesaikan oleh Kepala Daerah paling lambat dalam jangka waktu 21 

(du a pu lu h s a tu ) h a r i ker ja s eja k perm oh on a n pen ga k t ifa n kem ba li 

Tanda Daftar Usaha Pariwisata diterima. 

(7) Apa b ila Kepa la Da era h t ida k m em ber ita h u ka n s eca ra tertulis 

keku ra n ga n ya n g d item u ka n da la m ja n gka wa k tu 21 (du a pu lu h satu) 

h a r i ker ja s eja k perm oh on a n pen ga k t ifa n kem ba li pen da fta ra n u s a h a 

pa r iwis a ta d iter im a , perm oh on a n pen ga k t ifa n kem ba li Ta n da Da fta r 

Usaha Pariwisata dianggap lengkap dan benar. 

(8) Kepa la Da era h m en ca n tu m ka n pen ga k t ifa n Ta n da Da fta r Usaha 

Pa r iwis a ta ke da la m Da fta r Us a h a Pa r iwis a ta pa lin g la m ba t 1 (s a tu ) 

h a r i ker ja s etela h perm oh on a n pen ga k t ifa n kem ba li pen da fta ra n 

usaha dinyatakan atau dianggap lengkap dan benar. 

(9) Berda s a rka n Da fta r Us a h a Pa r iwis a ta ya n g tela h d ia k t ifka n kem ba li, 

Kepa la Da era h m en yera h ka n kem ba li Ta n da Da fta r Us a h a Pariwisata 

kepa da pen gu s a h a pa lin g la m ba t da la m ja n gka wa k tu 3 (t iga ) hari 

ker ja s etela h pen ca n tu m a n pen ga k t ifa n kem ba li Ta n da Da fta r Us a h a 

Pariwisata ke dalam Daftar Usaha Pariwisata.  

Bagian Kedua 

Pencabutan  

Pasal 29C 

(1) Kepa la Da era h da pa t m en ca bu t Ta n da Da fta r Us a h a Pariwisata 

apabila pengusaha : 



a. terkena s a n ks i pen gh en t ia n teta p kegia ta n u s a h a s es u a i den ga n 

keten tu a n pera tu ra n peru n da n g-undangan a ta u m ela n gga r 

ketentuan Pasal 7A ayat (1) dan ayat (2), Pasal 29A. 

b. t ida k m en yelen gga ra ka n kegia ta n u s a h a s eca ra teru s -menerus 

untuk waktu 1 (satu) tahun atau lebih; dan/atau 

c. membubarkan usahanya. 

(2) Tanda Daftar Usaha Pariwisata tidak berlaku lagi apabila dicabut. 

(3) Pen gu s a h a wa jib m en gem ba lika n Ta n da Da fta r Us a h a kepa da 

Walikota paling lambat 14 (empat belas) hari kerja setelah dicabut.  

7. Dia n ta ra BAB X da n BAB XI d is is ipka n dua bab ba ru ya kn i BAB XA dan 

XB, yang berbunyi sebagai berikut :   

BAB XA 

PENYIDIKAN  

Pasal 31A 

(1) Peja ba t Pega wa i Neger i Sip il ter ten tu d i lin gku n ga n Pem er in ta h Da era h 

diberi wewen a n g kh u s u s s eba ga i Pen yid ik u n tu k m ela ku ka n penyidikan 

t in da k p ida n a d ib ida n g kepariwisataan s eba ga im a n a d im a ks u d da la m 

Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1980 tentang Hukum Acara Pidana. 

(2) Pen yid ik s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), ya itu Peja ba t Pega wa i 

Neger i Sip il tertentu d i lin gku n ga n Pem er in ta h Da era h ya n g d ia n gka t 

oleh Peja ba t ya n g berwen a n g s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n 

perundang-undangan. 

(3) Wewenang Penyidik sebagaimana dimaksud pada ayat (1), terdiri dari : 

a. m en er im a , m en ca r i, m en gu m pu lka n da n m en elit i m en gen a i 

ketera n ga n a ta u la pora n berken a a n den ga n t in da k p ida n a b ida n g 

perpa ja ka n da era h a ga r ketera n ga n a ta u la pora n ters ebu t m en ja d i 

lengkap dan jelas; 

b. m en elit i, m en ca r i, da n m en gu m pu lka n ketera n ga n m en gen a i ora n g 

p r iba d i a ta u ba da n ten ta n g keben a ra n perbu a ta n ya n g dilakukan 

sehubungan dengan tindak pidana perpajakan daerah; 

c. m em in ta ketera n ga n da n ba h a n bu k t i da r i ora n g p r iba d i a ta u ba da n 

sehubungan dengan tindak pidana di bidang perpajakan daerah; 

d. m em eriks a bu ku , ca ta ta n , da n doku m en la in berken a a n den ga n 

tindak pidana dibidang perpajakan daerah; 



e. m ela ku ka n pen ggeleda h a n u n tu k m en da pa tka n ba h a n bu k t i 

pembukuan, pen ca ta ta n da n doku m en la in , s er ta m ela ku ka n 

penyitaan terhadap bahan bukti tersebut; 

f. m em in ta ba n tu a n ten a ga a h li da la m ra n gka m ela ks a n a ka n tu ga s 

penyidikan tindak pidana di bidang perpajakan daerah; 

g. m en yu ru h berh en t i da n / a ta u m ela ra n g s es eora n g m en in gga lka n 

ru a n ga n a ta u tem pa t pa da s a a t pem er iks a a n s eda n g ber la n gs u n g da n 

memeriksa identitas orang, benda, dan/atau dokumen yang dibawa; 

h. m em otret s es eora n g ya n g d ik a itka n den ga n t in da k p ida n a perpa ja ka n 

daerah; 

i. m em a n ggil ora n g u n tu k d iden ga r ketera n ga n n ya da n d iper iks a 

sebagai tersangka atau saksi; 

j. menghentikan penyidikan; dan/atau 

k. m ela ku ka n t in da ka n la in ya n g per lu u n tu k kela n ca ra n pen yid ika n 

t in da k p ida n a di b ida n g perpa ja ka n da era h s es u a i den ga n keten tu a n 

peraturan perundangundangan. 

(4) Pen yid ik s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), m em ber ita h u ka n 

dimulainya pen yid ika n da n m en ya m pa ika n h a s il pen yid ika n n ya kepa da 

Pen u n tu t Um u m m ela lu i Pen yid ik Peja ba t Polis i Nega ra Republik 

In don es ia , s es u a i den ga n keten tu a n ya n g d ia tu r da la m Un da n g-Undang 

Nomor 8 Tahun 1980 tentang Hukum Acara Pidana.  

BAB XA 

KETENTUAN PIDANA  

Pasal 31B 

(1) Set ia p ora n g, ba da n , pen gu s a h a ya n g tidak m em en u h i kewa jiba n 

m en da fta rka n u s a h a n ya s eba ga im a n a d im a ks u d ketentuan Pa s a l 7 a ya t 

(1 ) d ia n ca m p ida n a ku ru n ga n pa lin g la m a 3 (t iga ) bu la n a ta u den da 

paling banyak Rp. 50.000.000,00 (lima puluh juta rupiah); 

(2) Set ia p petu ga s pela ks a n a u s a h a / petu ga s ya n g ber ta n ggu n gja wa b 

m ela ks a n a ka n kegia ta n u s a h a Ba r , Pu b , Clu b Ma la m da n Dis kot ik ya n g 

m em bia rka n ora n g beru s ia d i ba wa h 1 7 (tu ju h b ela s ) ta h u n a ta u belu m 

m em pu n ya i KTP m a s u k ketem pa t usahanya, d ia n ca m p ida n a ku ru n gan 

pa lin g la m a 3 (t iga ) bu la n a ta u den da pa lin g ba n ya k Rp . 50 .000 .000 ,00 

(lima puluh juta rupiah);  



(3) Setiap badan atau pengusaha ya n g t ida k m em en u h i kewa jiba n 

s eba ga im a n a d im a ks u d ketentuan pa s a l 21 a ya t (3 ) d ia n ca m p ida n a 

ku ru n ga n pa lin g la m a 3 (t iga ) bu la n a ta u den da pa lin g ba n ya k            

Rp. 50.000.000,00 (lima puluh juta rupiah);  

(4) Tin da k p ida n a ya n g d im a ks u d pada a ya t (1 ), a ya t (2 ) da n a ya t (3 ) adalah 

pelanggaran.  

Pasal II 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

Aga r s et ia p ora n g da pa t m en geta h u in ya , m em erin ta h ka n pen gu n da n ga n 

Peraturan Da era h in i den ga n pen em pa ta n n ya da la m Lem ba ra n Da era h Kota 

Malang.  

Ditetapkan di Malang 
pada tanggal  30 Desember 2013 

WALIKOTA MALANG, 

ttd. 

MOCH. ANTON 
Diundangkan di Malang 
pada tanggal    12    Pebruari    2014 

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG,  

ttd. 

SHOFWAN  

LEMBARAN DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2014 NOMOR 6    

Salinan sesuai aslinya 
Pj. KEPALA BAGIAN HUKUM,  

t td.  

TABRANI, SH, M.Hum.

 

Penata Tingkat I  
NIP. 19650302 199003 1 019 


